
H O T Ă R Â R EA nr. 2-2/2025 

cu privire la aprobarea Programul de evaluare periodică  

a performanțelor procurorilor  

 

12 mai 2025                                                                                    municipiul Chișinău 

 

Examinând în ședință publică subiectul referitor la elaborarea și aprobarea 

programului de evaluare periodică a performanțelor procurorilor, Colegiul pentru 

selecția și evaluarea procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă : 

 

În vederea asigurării exercitării eficiente, coerente și transparente a atribuțiilor 

stabilite la art.87 alin.(1) lit.e) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, coroborat 

cu prevederile pct.16 lit.a) din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a 

procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a 

Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor (în continuare – Regulament), se 

constată necesitatea stabilirii programului de evaluare periodică a activității 

profesionale a procurorilor. 

Cu titlu general, se reține că, potrivit art. 29 din Legea nr. 3/2016 cu privire la 

Procuratură, evaluarea performanțelor procurorilor se realizează prin două modalități 

reglementate distinct: evaluarea periodică, care se efectuează o dată la 5 ani, și 

evaluarea extraordinară, aplicabilă în circumstanțe specifice stabilite de cadrul 

normativ. În cazul procurorilor numiți pentru prima dată în funcție, evaluarea 

performanțelor are loc în cursul primului an de activitate, în vederea confirmării 

nivelului de pregătire profesională și a capacității de exercitare a atribuțiilor 

funcționale. 

Complementar, se notează că evaluarea, indiferent de forma sa de realizare, are 

drept scop principal aprecierea activității, a nivelului de cunoștințe și a aptitudinilor 

profesionale ale procurorilor, verificarea corespunderii acestora cu funcția exercitată, 

precum și stimularea procesului de perfecționare profesională și creșterea eficienței în 

exercitarea atribuțiilor specifice. 

În această conjunctură legală și în temeiul informațiilor recepționate de la 

subdiviziunea specializată a Procuraturii Generale privind datele ultimei evaluări a 

procurorilor activi în sistem, ținând cont de numărul relativ mare al acestora și de 

necesitatea stabilirii unei ordini obiective și etapizate de evaluare, care să asigure 

echitatea și funcționalitatea procesului, Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor a decis inițierea procedurii de evaluare periodică a performanțelor pentru 

un număr de 35 de procurori, care urmează a fi supuși evaluării conform programului 

aprobat. 

Urmează a se menționa că selectarea celor 35 de procurori s-a realizat dintr-un 

total de 375 de procurori identificați ca potențiali candidați pentru evaluarea periodică 

a performanțelor profesionale, aceștia fiind stabiliți din rândul celor 629 de procurori 

care activează în prezent în subdiviziunile Procuraturii, cu excluderea următoarelor 

categorii:  



- procurorii care urmează să fie evaluați în contextul procedurilor de evaluare 

externă a integrității etice și financiare, în conformitate cu art.3 alin. (1) lit. c), d), e) și 

f) din Legea nr. 252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor, 

precum și modificarea unor acte normative; 

- procurorii numiți în funcție începând cu data de 01.01.2024, întrucât, potrivit 

cadrului legal, performanțele acestora urmează a fi evaluate în cursul primului an de 

activitate. 

Este important de evidențiat că, pentru a asigura imparțialitatea și transparența 

procesului de selecție a procurorilor, precum și pentru a exclude orice influență 

subiectivă sau preferințială, Colegiul a decis ca identificarea procurorilor care urmează 

a fi incluși în programul de evaluare periodică să fie realizată printr-o procedură 

aleatorie, utilizând platforma digitală random.org. Această aplicație este bazată pe un 

algoritm de generare aleatorie de rezultate, folosind algoritmi transparenți, care asigură 

o distribuție echitabilă a selecției, eliminând orice posibilitate de intervenție subiectivă. 

Astfel, în cadrul procesului de selecție, lista celor 375 de procurori susceptibili 

de a fi supuși evaluării a fost introdusă integral în platforma random.org, iar sistemul a 

generat o ordonare aleatorie a acestora. În continuare, primii 35 de procurori din listă 

au fost selectați pentru includerea în programul de evaluare periodică.  

Colegiul reține că, procurorul selectat aleatoriu prin intermediul platformei – 

doamna Natalia Colțova-Calestru – în prezent, este suspendată din funcție, în temeiul 

art.55 alin.(2) din Legea nr.3/2016. În aceste condiții, având în vedere prevederile pct. 

99 din Regulamentul privind procedura de evaluare, potrivit cărora, în cazul în care, la 

momentul inițierii evaluării, procurorul este suspendat sau detașat din funcție, evaluarea 

acestuia se amână până la reluarea activității în cadrul Procuraturii, a fost selectat 

următorul procuror de pe listă – domnul Victor Răileanu. 

Prin urmare, în scopul aprobării unui program de evaluare periodică a 

performanțelor procurorilor, în conformitate cu prevederile legale, Colegiul apreciază 

ca fiind rațională includerea în procesul de evaluare periodică a unui număr de 35 de 

procurori (lista se anexează) care activează în subdiviziunile Procuraturii. 

În concluzie, având în vedere că aprobarea și implementarea programului de 

evaluare periodică a performanțelor procurorilor reprezintă o condiție esențială pentru 

asigurarea unui cadru funcțional al activității Colegiului, în care procesele de evaluare 

să se desfășoare într-un mod echitabil, obiectiv și transparent, membrii Colegiului 

pentru selecția și evaluarea procurorilor concluzionează asupra necesității aprobării 

programului de evaluare periodică, cu includerea unei liste de 35 de procurori selectați 

aleatoriu din rândul celor susceptibili de a fi supuși evaluării, potrivit anexei ce 

constituie parte integrantă a prezentei hotărâri. 

În temeiul art. 85, 87 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, pct. 16, 56-

57 din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de 

evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și 

evaluarea procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-

16/2024 din 19.01.2024, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor-   

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba programul de evaluare periodică a performanțelor procurorilor, 

potrivit listei nominale din anexă, parte-integrantă a hotărârii. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor - www.csp.md, în directorul Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, subdirectoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea poate fi contestată în termen de 5 zile lucrătoare de la data 

pronunțării acesteia, la Consiliul Superior al Procurorilor, prin intermediul colegiului.  

 

 

Președintele Colegiului pentru  

selecția și evaluarea procurorilor      semnat                     Marcel DIMITRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la 

Hotărârea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor 

nr.2-2/2025 din 12.05.2025 

 

Lista nominală a procurorilor incluși în programul de evaluare periodică a 

performanțelor procurorilor 

 

N/o Numele, prenumele 

procurorului 

Funcția deținută 

1.  Căinăreanu Octavian Procuratura Hînceşti 

2.  Procopciuc Radu Procuratura Orhei 

3.  Devder Djulieta Procuratura de circumscripție Centru 

4.  Talpă-Cojocari Tatiana Procuratura Orhei 

5.  Crecicovschi Alina Procuratura Bălți 

6.  Chihai Roman Procuratura Hînceşti 

7.  Porubin Roman Procuratura Strășenii 

8.  Cușnova Svetlana Procuratura mun. Chișinău 

9.  Crăciun Lidia Procuratura mun. Chișinău 

10.  Loghin Dora Procuratura Generală 

11.  Donos Livia Procuratura Drochia 

12.  Bradu Valentina Procuratura Generală 

13.  Robu Gheorghe Procuratura mun. Chișinău 

14.  Cîrlan Valeriu Procuratura Hînceşti 

15.  Tabără Andrei Procuratura mun. Chișinău 

16.  Raileanu Victor Procuratura mun. Chișinău 

17.  Toma Ruslan Procuratura Generală 

18.  Lambă Igor Procuratura Generală 

19.  Botezatu Artur Procuratura Bălţi 

20.  Botnaru Alexandru Procuratura Criuleni 

21.  Pavlovschi Octavian Procuratura mun. Chișinău 

22.  Covalenco Alexandru Procuratura Căușeni 

23.  Talmaci Alexandru Procuratura Căușeni 

24.  Ciubotaru Dorina Procuratura Orhei 

25.  Beregoi Ghenadie Procuratura Hînceşti 

26.  Cazacu Rodica Procuratura Bălţi 

27.  Caragherghi Mariana Procuratura Cahul 

28.  Popa Victoria Procuratura mun. Chișinău 

29.  Ivanov Vsevolod Procuratura mun. Chișinău 

30.  Cuciuc Irina Procuratura Generală 

31.  Bordea Vitalie Procuratura Generală 

32.  David Larisa Procuratura UTA Găgăuzia 

33.  Cazacu Alla Procuratura mun. Chișinău 

34.  Belinschi Vitalie Procuratura Bălţi 

35.  Todos Victor Procuratura Cahul 



 


